
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ROCCA IMPERIALE 
PROVINCIA DI  COSENZA 

 

 

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
DETERMINA:    
 
N. 35 DEL REG. SETTORE 
N. 186 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 06/02/2024 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO TELEMATICO RELATIVO ALL'ACCESSO AGLI 
ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE - RINNOVO 
CANONE ABBONAMENTO ANNO 2024. IMPEGNO DI 
SPESA.- 
 

 
 
CIG: B045746EE8 
 

IL RESPONSABILE DEL IV° SETTORE 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 737 del 17.01.2024, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 
T.U.E.L. è stato nominato Responsabile del  SETTORE VIGILANZA;  
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  
ATTESTATO che, ai sensi dell’art.6-bis della L. 241/1990 introdotto dall’art.1 comma 4 della 
legge 190/2012, non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale e di interessi, che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai dipendenti firmatari del presente atto, 
nel rispetto della normativa anticorruzione e del piano triennale anticorruzione interno;  
PREMESSO che per il normale svolgimento delle attività di prevenzione e accertamento questo 
Comando di Polizia Municipale si avvale delle consultazioni degli archivi centrali della MCTC per 
avere tutti le informazioni relative alla proprietà dei veicoli  nonché tutti i dati relativi alle patenti e 
ai dati tecnici del veicolo, servizi telematici che prevedono il pagamento di un canone annuo e di 
versamenti trimestrali a fronte delle richieste inoltrate; 
DATO ATTO che risulta inesistente specifica convenzione stipulata da Consip SpA, o da 
INTERCENT ER, avente ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura;  
RILEVATA altresì l’impossibilità di procedere all’acquisizione del bene/servizio tramite utilizzo 
di altri strumenti di e-procurement, quali ad esempio ME.PA di consip – ME-PC etc…;  
VISTO il contratto di adesione per accesso al Sistema Informatico del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, laddove all’art. 3 è prevista la corresponsione del canone annuo di € 1.333,73 di 
abbonamento per ciascun anno di durata del contratto;  
RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di assumere, per l’anno 2024, impegno di spesa di € 
1.333,73,  per rinnovo abbonamento alla MCTC;  
VISTO, altresì:  

 l’art. 163, comma 1, del D.L.vo 267/2000 in base al quale nel corso dell'esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Imperiale.  Responsabile Procedimento: FORTUNATO Romeo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 
31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato;  

 l’art. 163, comma 3, del D.L.vo 267/2000, il quale stabilisce l’automatica decorrenza 
dell’esercizio provvisorio se la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione viene prorogata da norme di legge in un periodo successivo all’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento con scadenza dello stesso al nuovo termine così 
stabilito e che si applicano le disposizioni di cui al comma 1 dello stesso articolo; 

 l’art. 163, comma 5, del D.L.vo 267/2000, in base al quale nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese:   
a)   tassativamente regolate dalla legge;  
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello quantitativo    
dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

DATO ATTO che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgsv. 267/2000; 
VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, espressa dal Responsabile Settore Vigilanza, nonché la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, espressa dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1. DI ASSUMERE, impegno di spesa per l’importo di  € 1.333,73 quale canone MCTC anno 
2024, con imputazione della spesa alla Voce  1130  -  Codice    03.01.1,  macroaggr.  103  
Cap. 524/6 - del  redigente bilancio di previsione 2024;  

2. DI TRASMETTERE  copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’art.151, comma 4 del D. Lgs.vo n.267/2000; 

3. DATO ATTO, altresì,  che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgsv. 267/2000; 

4. DISPORRE la registrazione della presente nel Registro Generale; 
La presente determinazione  avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000;  
 

                                                                                                                

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

BRUNACCI Domenico 
 

E' copia conforme all'originale,firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Rocca imperiale, lì Il 
Responsabile del SettoreBRUNACCI Domenico 
 


